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Všetky uznesenia a zápisnice z OZ sú zverejnené na web stránke obce.

Dekan Peter Černo dostal Cenu obce Skalité in memoriam
V nedeľu 19. 3. 2023 pán starosta Jozef Cech v mene

obce Skalité odovzdal čestné občianstvo in memoriam
dôstojnému pánovi dekanovi Petrovi Černovi, ktorý bol
farárom v Skalitom 37 rokov. Osvedčenie prevzala jeho
najbližšia príbuzná, neter pani Terézia Jakubčinová. Pri
tejto slávnostnej príležitosti bola aj vydaná pamätnica 
o živote a pôsobení dekana Petra Černa v Skalitom. 
(viac sa dočítate na strane 4)

Sv. omšu celebroval biskup Mons. Peter Beňo, ktorý požehnal aj nové zástavy, ktoré
budú každoročne vyvesené v kostole pri príležitosti výročia prvej písomnej zmienky 
o obci a pri výročí konsekrácie kostola. Zástavy navrhol a venoval Ing. P. Laš. Sv. omšu
koncelebrovali skalitský farár Martin Danišek, rodáci – kňazi Róbert Stenchlák, Stani-
slav Kocúr a Jozef Tomica a kňaz Dominik Gurín; na fotografii so starostom obce Joze-
fom Cechom, zástupcami starostu Petrom Ivánkom a Ľubicou Lašovou a p. Teréziou
Jakubčinovou, neterou Petra Černa.
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Obec Skalité v spolupráci s Biatlonovým klubom Skalité
od začiatku februára 2023 strojovo upravovala trať na
bežky v SKI Skalité – Serafínov. Pre bežkárov bol upravený
a osvetlený 1,2 km dlhý okruh. Bežkovať sa mohlo až do
noci, keďže večerné osvetlenie bolo denne od 17.00 do
21.00 hodiny.

Poobhliadnutie sa za zimou: Vytvorenie podmienok pre
bežkársky šport, ale aj zvládnutie snehovej kalamity

Začiatkom februára nás zastihla snehová kalamita. Po
niekoľkohodinovom výdatnom snežení sa celé Horné Ky-
suce ocitli pod hrubou snehovou pokrývkou. Skalité ako
najsevernejšia kysucká obec nebolo výnimkou.

Pracovníci obce a Prevádzkarne vrátane techniky boli
nepretržite v pohotovosti a priebežne sprejazdňovali
všetky miestne komunikácie, čistili chodníky, verejné prie-
stranstvá, autobusové zastávky a podobne. Ďakujeme všet-
kým, ktorí sa na odpratávaní snehu podieľali, ako aj za
trpezlivosť občanov, z ktorých nás niektorí aj odmenili po-
chvalou.

A za krásneho jasného počasia sme museli skonštato-
vať, aká krásna vie byť zima na Skalitom...

Príhovor starostu obce

Osvetlená bežkárska trať

Snehová kalamita vo februári

Vydarený pretek o skvelé ceny
Skalitská bežka 2023

Dňa 17. februára 2023 sa konal Zimný športový deň –
Skalitská bežka 2023 pri Altánku Snežienka v SKI Skalité
Serafínov. Celé podujatie sa konalo pod rúškom tmy, kde
pretekárska trať bola krásne osvetlená nielen bežným
osvetlením, ale aj horiacimi klátmi a zapálenými fakľami.
Nepriaznivé počasie neodradilo žiadneho športového nad-
šenca. Tešili sa najmä deti, ktoré mali rôzne svetielka a če-
lovky. Po pretekoch mali všetci zúčastnení a návštevníci
pripravené občerstvenie v podobe horúcej čokolády a čaju.
(výsledky preteku nájdete na poslednej strane)

Milí Skaliťania, prichádza jar, prí-
roda ožíva, čoraz viac nás to ťahá von, či už
za turistikou po našom krásnom okolí
alebo prežiť zaujímavé spoločenské podu-
jatia, ktoré sa v našej obci konajú. Ak
môžem zhodnotiť spoločenský a kultúrny
život v obci, napĺňa ma veľkou spokojnos-
ťou a radosťou, že všetky tieto podujatia,
ktoré so svojimi kolegami a spoluorganizá-
tormi pripravujeme, navštevujete v takom
počte. Bez vašej účasti a spoločného vytvo-
renia atmosféry by to nemalo zmysel.

Každý z nás vie, že život je niekedy
ťažký a prináša všeličo. Veľmi by som si
želal, a verím, že je to túžba aj nás všet-
kých, aby sme žili spokojne a v radosti. 
V našej dedine sme nielen na seba odká-
zaní, ale aj skutočne chceme navzájom si

pomáhať. Ja osobne veľmi pozitívne vní-
mam, že sa naša dedina rozvíja a že sa tu
ľuďom žije dobre. Vidieť to aj na uprave-
ných domoch a ich okolí, ktoré si neustále
zveľaďujete a skrášľujete. 

Teší ma to a so svojimi kolegami bu-
deme naďalej na to vytvárať podmienky.
Naďalej sa budem osobne snažiť aj o to,
aby aj tí naši spoluobčania, ktorým život
priniesol ťažkosti, neostali bez pomoci.
Najmä vtedy, keď ju najviac potrebujú.

Všetkým Vám z celého srdca prajem ra-
dostné prežitie najväčšieho kresťanského
sviatku Veľkej noci. Prežite ju v zdraví,
spokojnosti srdca, vzájomnej pohode a lás -
ke.

Jozef Cech, Váš starosta

Uvítanie detí do životaDieťa je tým najkrajším a
najvzácnejším darom pre
každého rodiča. V marci
2023 sme s radosťou sláv-
nostne privítali do života naj-
mladších občanov našej
obce.  Želáme všetkým de -
ťom i rodičom krásny život
plný lásky, zdravia, šťastia,
nech im je naša obec krás-
nym, bezpečným a inšpiru-
júcim miestom pre život. Pri
tejto príležitosti sme odo-
vzdali rodičom detí finančný
nenávratný príspevok, sade-
nicu stromčeka a fotoal bum.

Výsledky hlasoVania 
V referende 21. 1. 2023 

V skalitom
Počet zapísaných voličov: 4122

Počet voličov, ktorí sa zúčastnili 
na hlasovaní: 1808

Počet odovzdaných platných hlasov:
1798

Počet hlasov Áno: 1782
Počet hlasov nie: 16

Účasť v referende: 43,6 %

Obec Skalité  v spolupráci s rodinou
Stenchlákovou vyhlasuje verejnú
zbierku na pomoc rodine, ktorú 
v utorok 28. 3. 2023 postihol požiar 
rodinného domu. Rodina si zriadila
transparentný účet s názvom 
„Pomoc rodine po požiari RD 89“.

Názov banky: Všeobecná úverová banka, a. s.
IBAN: SK67 0200 0000 00 4763 4678 54
Účel zbierky: finančný príspevok pre rodinu na nevyhnutné 
výdavky spojené s opravami rodinného domu po požiari.
Ďakujeme všetkým darcom.

Verejná zbierka po požiari
rodinného domu v Skalitom
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Aj tento rok sú pred nami najväčšie sviatky kresťan-
ského roka a to smrť a zmŕtvychvstanie Ježiša Krista. Keď
sa deťom v škole snažím priblížiť v čom tkvie podstata tý-
chto sviatkov, rád si pomáham skutočnou udalosťou, ktorá
sa stala v meste New York, ktorý v rokoch 1933 – 1945 vie-
dol starosta Fiorello Henry La Guardia. On rozvinul mno-
hostranný sociálny program, bojoval proti korupcii,
angažoval sa za odstránenie štvrtí biedy. Vystupoval aj ako
policajný sudca. Jedného zimného dňa predviedli k nemu
starca, ktorého dolapili pri krádeži chleba. Dohnal ho k
tomu hlad. La Guardia v súdnom procese hovorí: „Viem,
že ťa ku krádeži dohnal hlad, chápem tvoju ťažkú situáciu,
ale ako sudca tejto krajiny ťa musím odsúdiť, trest ale ne-
bude vysoký, musíš uhradiť pokutu 10 dolárov.“ Vtedy sa
starý muž smutne pozrie do zeme a hovorí: „Ale ja nemám
ani tých 10 dolárov.“ Vtedy sa La Guardia postavil, vyzlie-
kol si svoj sudcovský talár, zišiel k mužovi, vybral peňa-
ženku, 10 dolárov a podáva mu ich so slovami: „Ako sudca
tejto krajiny som ťa musel odsúdiť, to si žiada spravodli-
vosť, ale ako tvoj priateľ túto pokutu zaplatím za teba.“

Tento príbeh veľmi pekne ilustruje, čo urobil Boh pre
nás na Veľkú noc. Na miesto starca v príbehu si môžeme
dosadiť seba. Každý, kto urobil v živote nejaké zlo by si
podľa spravodlivosti zaslúžil trest. Božia spravodlivosť si
žiada náhradu za každé utrpené zlo, za každú nespravod-
livosť. Boh však odkladá na Veľkú noc sudcovský talár a
prichádza k nám v osobe Ježiša Krista, ktorý tu cenu za-

platí za nás. A všetci vieme, že
zaplatil tú najväčšiu cenu,
cenu svojej krvi. Zomrel za
nás, pretože je náš priateľ.
Miesto na kríži, ktoré patrilo
nám, zaujal On, aby nám
znovu daroval slobodu od kaž-
dého hriechu a každej závi-
slosti. Urobil tak raz navždy. Z
toho dôvodu ako kresťania ne-
prijímame učenie o reinkarná-
cii–prevteľovaní, ktorá učí, že človek sa musí znova narodiť
a vykupovať sa vlastným úsilím vždy v novom živote. My
kresťania veríme, že naše vykúpenie nám priniesol Kristus
a v jeho zmŕtvychvstaní máme nádej na večný život. V tom
spočíva radosť Veľkej noci. Je to radosť, že môžeme žiť v
slobode Božích detí a nemusíme byť otrokmi hriechu. Je
to radosť, že náš život neskončí tu na zemi, ale bude mať
pokračovanie v nebi. Je to radosť, že zlo bolo definitívne
porazené na kríži a nemá posledné slovo. A v neposled-
nom rade je to radosť, že ten veľký Boh, ktorého sa kedysi
báli, je našim priateľom a chce ísť spolu s nami na našej
púti tu na zemi. Prázdny hrob nám položí dôležitú otázku,
či mu to dovolíme...

Milostiplné Veľkonočné sviatky 
Vám vyprosuje Martin Danišek, farár

Dekan Peter Černo navždy spojil 
svoj život s našou obcou

Publikáciu vydala farnosť Skalité v
spolupráci s našim pánom farárom
Martinom Danišekom, text napísal a
zozbieral Ing. Pavol Laš, CSc., za čo
im patrí poďakovanie. Jeho pamiatku
sme si uctili počas svätej omše, ktorú
celebroval jeho excelencia Peter Beňo,
pomocný biskup Nitrianskej diecézy,
dôstojní páni farári a kapláni. Dekan
Peter Černo prežil s našimi predkami
viac ako tridsaťšesť rokov a zanechal
nám okrem duchovných hodnôt, ži-
votných i mravných ponaučení aj
hmotné výsledky svojej činorodej
práce, ktoré sú dodnes ozdobou našej
obce. Pôsobil v neobyčajne ťažkom
období, krízových rokoch 1938 –
1939, počas 2. svetovej vojny a v po-
vojnových rokoch, keď sa menil nie-
len charakter štátu, ale podstatne sa

menili aj vzťahy medzi ľuďmi, keď pô-
sobnosť katolíckej cirkvi bola obme-
dzovaná. Obec Skalité je mu vďačná
aj za výchovu viacerých generácií svo-
jich občanov a ocenila jeho dielo už v
minulosti udelením Ceny obce Ska-
lité. Doteraz zostal v spomienkach ro-
dákov a tak sme vypočuli ich želanie
si ho medzi nami navždy sprítomniť.
Zostane navždy v srdciach a spomien-
kach našich občanov i rodákov, ktorí
ho poznali. Jeho odkaz, ktorý nám
zanechal, nech je nám k tomu v živote
nápomocný.

Zároveň od soboty 11. marca 2023
bola v kostole otvorená výstava foto-
grafií s názvom Obrazy zo života
kňaza, ktorá trvala do 25. marca. Pu-
blikácia bola k dispozícii na farskom
úrade a na obecnom úrade.

Posledná prosba 
k mojim milým veriacim:

Za môjho viac ako 40-ročného 
pôsobenia medzi Vami

som prijímal od Vás krstné sľuby.
Nezrušte ich!

Vo Vašich srdciach som upevňoval
vieru. Nestraťte ju!

Rozhrešoval som Vás a podával Vám
telo Krista.

Zachovajte si milosť Božiu!

Ukazoval som Vám živú cestu 
do neba. Neopusťte ju!

Požehnával som Vaše manželstvá.
Neubližujte si, navzájom sa milujte!

Veľmi miloval som Vaše deti.
Nezanedbávajte ich, modlite sa 
s nimi, učte ich náboženstvu,

veďte ich k častému prijímaniu.

Požehnával som hroby Vašich 
zosnulých. Nezabudnite na nich.

Keď i ja budem ležať v hrobe, 
nezabúdajte na mňa.

Peter Černo, v. r., Váš bývalý farár

(Skalité 2. januára 1979
v sedemdesiatom roku svojho života)

Na Nový rok 2023 sme si spoločne zapriali
Na Nový rok sme privítali tra-

dične v kostole sv. Jána Krstiteľa
slávením novoročnej sv. omše
za obec Skalité, ktorú slúžil
farár Martin Danišek. 

Priali sme si úspešný, šťastný,
zdravý a požehnaný Nový rok
2023, Slovenskej republike len
to najlepšie k 30. výročiu jej
vzniku a hlavne pokoj, rozvoj,
stabilitu, dôveryhodnú, rešpek-
tovanú vládu, ktorá poskytne
všetkým obyvateľom bezpečný,
šťastný, radostný domov bez
hádok a škriepok.

Duchovné slovo pána farára
Milí občania Skalitého, drahí farníci!
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Zareagovali sme na výzvu z Plánu obnovy,
prioritou je výstavba Domova seniorov

Spoločne vedieme mládež k športu,
mladým športovcom zo Skalitého aj okolitých obcí slúži športová hala

Začiatkom marca sa starosta obce Jozef Cech stretol na
pracovnom rokovaní v ateliéri VAN JARINA s architektom
Ivanom Jarinom. Výsledkom stretnutia bola prezentácia
architektonického návrhu budúceho Domova seniorov.
Navrhovaná stavba je osadená v centre obce s ohľadom na
okolitú architektúru verejných budov a iných stavieb. Roz-
šírenie kapacít sociálnej starostlivosti je jedným z bodov
podpory Plánu obnovy a odolnosti Slovenskej republiky.
Stretnutie s architektom predchádzalo podaniu projekto-
vého zámeru na samotnú výstavbu Domova seniorov v
obci Skalité. Projektový zámer obec podala 31. 3. 2023. Bu-
deme čakať na výsledok.

Dňa 28. marca 2023 sa konalo v Krásne nad Kysucou ro-
kovanie samospráv slovensko-poľského pohraničia v rámci
príprav podania spoločného projektu Interreg.

V minulých rokoch sme sa do projektov Interreg zapojili
v rámci malých investičných projektov, ale predovšetkým
projektov medzinárodnej spolupráce v oblasti zachovania
kultúrneho dedičstva (Kroje slovensko-sliezskeho pome-
dzia), budovania a rozvoja turistickej infraštruktúry (zna-
čenie a propagácia cyklotrás), rozvoja cestovného ruchu
(napríklad budovanie altánkov, turistických tabulí) a spo-
ločných stretnutí a podujatí v oblasti kultúry, športu, vzde-
lávania, výmeny skúseností a podobne.

Aktuálne prípravy na
medzinárodné projekty
Interreg

Dňa 11. 2. 2023 sa pod záštitou obcí KYSUCKÝ TRIAN-
GEL konal futbalový turnaj o Pohár predsedu Oblastného
futbalového zväzu Kysúc.

Dňa 18. 2. 2023 sa v Športovej hale Skalité konal Medzi-
národný turnaj družobných futbalových zväzov Ky-
suce – Frýdek Místek – Skoczów, kde sa predviedli mladé
futbalové nádeje.

O mesiac neskôr, 20. 3., sa konal florbalový turnaj žia-
kov prebiehal v rámci projektu Interreg SR – CZ. Podpora
športu v pohraničí. Vďaka projektu naša obec zakúpila
kompletné športové vybavenie pre florbalistov.

MATRIKA od 14. 12. 2022 do 15. 3. 2023
Narodené deti:

Mathias Tutka
Olívia Krčmariková
Samuel Horčičák
Alica Goralková

Tamara Cholujová
Marko Urbanek

Natália Zelniková
Miloš Vavrík
Tomáš Vavrík
Matej Cyprich

Uzavreté manželstvo 

v obci Skalité:
Dominik Krčmárik a Eva lašová
Michal Krčmárik a Lucie Veselá

mimo obec Skalité:
Matej Martiniak a Barbora Mazlová

Róbert Vávrik a Miroslava Burčáková
Jozef Čierňava a Andrea Koperová

Počet obyvateľov k 15. 3. 2023: 5205

Prihlásení občania k trvalému pobytu: 13
Odhlásení občania z trvalého pobytu: 8

Úmrtie občanov

v obci Skalité:
Pavol Gavlák 62 r. 

Anna Hargašová 86 r.
Miroslav Tatarka 38 r.

Terézia Tamášiová 83 r.

mimo obec Skalité:
Rudolf Varmus 86 r.
Emília Rucková 86 r.

Margita Gerátová 77 r.
Mária Oravcová 82 r.

Janka Šutaríková 89 r.
Pavol Krupec 78 r. 

Peter Baroniak 79 r.
Dana Šimaliaková 48 r. 

Ing. Pavol Laš 62 r. 
Milan Zoň 83 r.

Pavla Čanecká 76 r.

Pripravila: Michaela Korbašová
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Jedným z týchto artefaktov, prvkov kul-
túrneho dedičstva je aj kroj. O jeho najstar-
ších podobách veľa nevieme. Bol však
odrazom geografického prostredia i klima-
tických podmienok oblasti, v ktorej sa použí-
val. Zahŕňal v sebe nielen vynaliezavosť,
tvorivosť, zručnosť, cit pre krásu, vzťah k prí-
rode a životným podmienkam majiteľa, resp.
zhotoviteľa kroja, ale aj hospodársku situáciu
oblasti v ktorej žil a jeho sociálne postavenie.
Do vývoja technik zhotovovania skalitského
kroja a  jeho súčasti neskôr významne za-
siahla železnica. Nielen tým, že muži, ktorí
na nej pracovali prestali denne nosiť kroj,
lebo v ňom sa nedali vykonávať ich pracovné
činnosti, ale aj tým, že sa zlepšili možnosti
nakupovať textilné a rôzne iné výrobky vo
vzdialenejšom okolí než na dovtedy pešo do-
stupných jarmokoch a trhoch. Týkalo sa to
najviac ženského a detského kroja. Mužský
kroj tak nosilo čoraz menej mužov a chlap-
cov. Zato ženský kroj táto skutočnosť ovplyv-
nila pozitívne a  stal sa v  obci prakticky
dominantným. Dnes na folklórnych slávnos-
tiach občas zisťujeme, že niektoré typické de-
taily prvkov kroja účinkujúcich sa zamieňajú
prvkami z iných krojov. Niekedy je to z cho-
reografických dôvodov, inokedy preto, že už
nejestvujú nositelia krojov, či ich výrobcovia
a  pamätníci, ktorí by si pamätali detaily
a techniku zhotovovania časti kroja. Tak sa
kroje typické pre danú oblasť nahrádzajú
tým, čo je dostupné, resp. tým o čom pred-
pokladá, že sa v minulosti v danom regióne,
alebo obci nosilo.

V našich končinách, tu severozápade Slo-
venska, kde sa rozkladajú Kysuce a kde sa na-
chádza naša obec, sa po stáročia premiešavali
kolonizačné prúdy rôznej intenzity a z rôz-
nych smerov. Kolonizačné prúdy z juhu na
sever, zo severu na juh sa tu krížili s prúdmi
zo západu na východ a z východu na západ.
Preto sú Kysuce oblasťou, ktorá je mimo-
riadna svojou rôznorodosťou. Tu na tomto
území sa v minulosti, v chotári obce na vrchu
Trojak, stýkali hranice území troch krajín,

Sliezska dnes Česko, Uhorska dnes Slovensko
a Haliče dnes Poľsko, teda aj troch kultúr. To
zanechalo v  obci výrazné znaky dodnes.
Nejde však iba o nárečie, ktoré sa môže pýšiť
neobyčajnou dialektickou bohatosťou do tej
miery, že je najdiferencovanejším dialektom
medzi goralskými nárečiami. Spolu s ostat-
nými nárečiami obcí Čierne, Svrčinovec
a Oščadnica majú vysokú príbuznosť jazyko-
vých prvkov. Vďaka odľahlosti tohto kraja
sem od vzniku obcí jazykové zmeny prenikali
pomaly, alebo neprenikli vôbec. A tak sa v tu-
najších nárečiach zachovalo nemálo jazyko-
vých prvkov, ktoré majú pôvod možno až v
jazykoch starých Slovanov. 

Táto malá etnografická oblasť má spoločné
znaky s inými oblasťami z oboch strán pozdĺž
Karpatského oblúka obývaných Goralmi, kto-
rých pôvod nie je známy. Ide o tradíciu, t. j.
súhrn zvykov, obyčajov a iných prvkov kultúr-
neho dedičstva, dedený z generácie na gene-
ráciu. K nim patrí okrem príbuzného nárečia
predovšetkým kroj a  ľudová slovesnosť, t. j.
príslovia, porekadla a pranostiky, povesti, ľu-
dová poézia, piesne, rozprávky ap.

Najvýraznejšími charakteristickými
znakmi obecnej pospolitosti sú nárečie
(gvara) a kroj (kroj). Kedysi to platilo ako
o nárečí, tak o kroji. Dnes hovoríme už iba
o zvyškoch týchto typických znakov obce.
Najviac to platí o kroji. Mužský kroj sa zo ži-
vota obce úplne vytratil a z pôvodného žen-
ského kroja zostali iba niektoré prvky, ale aj
tie sú prispôsobené módnym trendom. Aj
nárečie sa zachovalo iba u staršej generácie,
ale v ňom sa už nepoužívajú írečité nárečové
slová, ale ich slovakizovaná podoba, príp. sa
používajú slovenské výrazy.

Nárečia i kroj sa obvykle spájajú s etno-
grafickými oblasťami, ale ich vymedzenie je
niekedy problematické. Ale myslenie ľudí sa
napodiv obracia do minulosti, akoby tam
dnešné generácie hľadali ukotvenie svojej
existencie i zástoj.

A tak sa v súčasnosti vytvárajú početné
etnografické mikroregióny. Dokonca jednot-

livé obce sa usilujú samostatne nadviazať na
kultúru svojich predkov. Dávajú svoju histó-
riu, pôvod, tradície, kultúru, kroj, remeslá
i nárečie so všetkými typickými znakmi na
všeobecnú známosť. Sú to znaky, ktorými sa
rázovitosť daného mikroregiónu vyjadrí
oveľa presvedčivejšie ako hmotnými stat-
kami akéhokoľvek pôvodu a účelu. A maso-
vokomunikačné prostriedky zohrávajú pri
budovaní, či zotieraní tohto povedomia
veľmi dôležitú úlohu. 

Etnografická diferenciácia však v súčas-
nosti pomaly zaniká v  dôsledku zvýšenej
pracovnej migrácie obyvateľstva. Etnokul-
túrne zvláštnosti sa udržujú čím ďalej tým
viac umelo najmä vďaka folklórnym súbo-
rom a akciám, ktoré sa v regiónoch, či mikro-
regiónoch organizujú. Stavby našich predkov
sa prenášajú a sú zachraňované v  skanze-
noch, piesne sú prevzaté a upravené v reper-
toároch jednotlivcov či spevokolov, kroje a
tance sa zachovávajú v tanečných súboroch,
ale nárečia takú možnosť záchrany nemajú.
Vo vystúpeniach ľudových rozprávačov sa
tak často splietajú rôzne nárečia, ktoré sú síce
úsmevné, zábavné, ale špecifickosť mikrore-
giónu sa stráca a tak nemožno vždy hovoriť
o zachovaní tradície, ale skôr o potieraní. 

Najlepšia a najvernejšia galéria krojov sa
dá vidieť na spoločných rodinných fotogra-
fiách rôzneho druhu. Na fotografiách zo sva-
dieb, z 1. sv. prijímania a z významných
udalostí v obci. Na nich vidieť ako sa oblie-
kali deti, mladí ľudia i staršie osoby. Vidieť na
nich aj postupné prenikanie konfekčných pr-
vkov oblečenia do kroja. Postupne v čase vi-
dieť ústup krojovaného oblečenia a prechod
ku konfekčnému odevu. 

Podľa pamätníkov mužský a ženský kroj
prevažoval v obliekaní ešte na začiatku dvad-
siateho storočia. S možnosťou zamestnať sa
v mestách vzdialenejších od obce po 1. sv.
vojne muži prestali nosiť kroj. Ženský kroj
prevažoval v obliekaní ešte aj krátko po 2. sv.
vojne, ale iba u starších ročníkov a žien v do-
mácnosti. 

Na osvieženie textu budeme používať ná-
rečové názvoslovie súčastí kroja v transkripcii
podľa knihy1, vždy v 1. páde jednotného čísla.
Chceme tým poukázať nielen výrazovú boha-
tosť skalitského nárečia, ale aj fakt, že niektoré
pomenovania súčastí kroja nemajú ekvivalent
v slovenčine a tak sa aj v odbornej literatúre
používajú slovakizované nárečové názvy. 

Krojové oblečenie sa delilo na tri druhy:
– na každodenné nosenie (na kozdo),
– sviatočne oblečenie (koščeľné),
– slávnostné oblečenie, ktoré si ľudia oblie-

kali na cirkevné sviatky, procesie, či iné
významné príležitosti. 

V tomto príspevku sa budeme venovať va-
riantom skalitského kroja výhradne z dôvo-
dov možnej prezentácie na verejných
vystúpeniach a významných domácich ak-
ciách s  ambíciou čo najvernejšieho opisu
podľa nájdených fotografií, či podľa opisu
z ústneho podania, ale s ohľadom na dostup-
nosť prvkov kroja na súčasnom trhu. V opi-
soch kroja sa zameriame predovšetkým na
vrchné oblečenie, resp. viditeľné časti kroja,
lebo to v prvom rade hovorí o kroji. Pre náš
účel ide o sviatočný, resp. slávnostný variant
ženského kroja. Aj v mužskom kroji si vybe-
rieme tento variant. A samozrejme, že v obid-
voch prípadoch ide o letnú verziu kroja.

O mužskom skalitskom kroji však nie je
veľa dokumentácie a ešte menej zachovaných
exemplárov. Jestvujúca historická dokumen-
tácia je veľmi skromná, rovnako ako odborná
literatúra. 

Tak je namieste otázka ako vlastne by
mohol vyzerať skalitský mužský kroj vhodný
na verejnú prezentáciu v súčasnosti, napr. na
folklórnych festivaloch, národopisných po-
dujatiach, či pri iných príležitostiach. Pokú-
sime na to nájsť odpoveď s  pomocou
dobových fotografií a ústneho podania.

Skalitskému mužskému kroju by ani v sú-
časnom prevedení nemalo chýbať to, čo je
preň typické, čo je jeho základom. Je to plá-
tenná vyšívaná košeľa (vysyvano kosuľa) sú-
kenné nohavice (nogavice) a krpce (krpce).
Pravda, dnes ide o nové výrobky, ale také čo
najviac približujú pôvodným, lebo technika
zhotovovania súčastí kroja aj materiály sa
zmenili.

Vyšívaná košeľa je ten prvok kroja, ktorý
je najviac na očiach diváka. Košeľa bola a aj
teraz môže byť vo dvoch variantoch. Buď s
dlhými rukávmi po zápästie zaväzovanými
na zápästí, kde sa sťahovali stužkou, alebo zá-
pästkami (zopjontek), alebo s trojštvrťovými
rovnými, príp. mierne rozšírenými rukávmi,
tzv. slovenská košeľa, ktorá sa začala nosiť
v prvej tretine minulého storočia. 

Krčný výstrih, okolo ktorého by mala byť
originálna skalitská výšivka, bol všitý do vy-
šívaného pásika okolo krku (obojek) takisto
s originálnou skalitskou výšivkou polovičnej
šírky. Na jeho koncoch boli vytvorené očká
na prevlečenie stužky na zväzovanie košele
pod krkom stužkou (zopľotek), alebo stužka
bola naň prišitá. Výšivka sa robila priamo na
košeli, alebo sa hotová výšivka prišívala.
Stužka bola obyčajne červená, vo sviatok
biela, alebo zelená. Košeľa siahala do pol ste-
hien a, ak sa nosili široké, tzv. prekladané
opasky, zakasávala sa do nohavíc. Inak visela
voľne.

Zápästky mali v minulosti okrem prak-
tického využitia, t. j. chrániť zápästie a stiah-
nuť široký rukáv mužskej košele, či posilniť
zápästie), aj ozdobnú funkciu. Ozdobná
funkcia ku kroju im ostala doteraz. Vyhoto-
vujú sa z bieleho súkna, sú obšité plátnom
s výšivkou, alebo z kože s vybíjaným, či vy-
paľovaným vzorom. Najčastejšie sú však ple-
tené s  jednoduchým farebným, alebo
plastickým vzorom. aký sa používal na
vrchnej časti pletených ponožiek (kopytko).
Dnes by mohli byť zápästky vyrobené z bielej
plsti s našitou skalitskou výšivkou na oboch
stranách.

V minulosti nosili muži košeľu určenú na
každodenné nosenie, ktorá bola zo zrebného
plátna, bez alebo s minimálnou výšivkou. Na
chladné počasie bývala pošitá jemným plát-
nom. Bola bez ozdôb. Obidva druhy košieľ
mali rovnakú fazónu.

Strih súkenných nohavíc (nogavice) mal
švy na bokoch a v rozkroku všitý klin. V boč-
ných švoch s pásmi farebnej látky, obvykle
tmavozelenej farby. Rozparky (rozporek) ob-
šité lemovkou rovnakej farby, alebo vzorom
zo šujtaša (sujtaš) tej istej farby, ktorý zakrý-
val vrecko. Nohavice po kolená voľnejšie
a pod nimi priliehali na lýtka. Obe časti majú
dole z vonkajšej strany rázporky do polovice
lýtok, ktoré sa  po oblečení môžu stiahnuť
šnúrkou (snurka), alebo háčikmi (hocek).
Zvláštnosťou skalitského kroja bolo, že vý-
šivka na nohaviciach, alebo šujtáš bola iba na
jednej nohavici. Nohavice sa nosili na
krpcoch, alebo sa vsúvali do čižiem. 

nohavice mali dávnejšie jednoduchý
strih. Šili sa z dvoch častí, každá z jednej
šírky domáceho súkna a zošívali sa v roz-
kroku. Obidva strihy sa v páse zošili zahli do
záhybu pre remeň. Vpredu a vzadu bol ráz-
porok (rozporek). Dnes sa vyhotovujú noha-
vice z hrubšieho flaušu a v páse je všitá guma
a remeň sa nosí ako ozdoba.

V lete sa nosili nohavice z ľanového plátna
(gače), ktoré mali jednoduchý strih. Boli
z dvoch častí zošité v rozkroku. V páse boli
zahnuté do obojka, v ktorom bol namiesto
remeňa tenší povrázok, alebo z látky zošitý
opasok (šľok). Šili sa z dvoch častí, každá z
jednej šírky domáceho nefarbeného plátna
(zgřebne plótno). Novšie mali bočné aj vnú-
torné švy a vpredu mali rázporok a v obojku
remeň. Siahali až k členkom nad ktorým sa
zväzovali remienkom. Na spodnom okraji
boli jednoducho obrúbené.

Remeň (řymjiň) bol kožený, široký 4 – 6
cm s  jednoduchou prackou (spřyncka).
Dĺžka bola na dve opásania, pričom po
prvom opásaní bol skrytý v záhybe súken-
ných nohavíc a pri druhom opásaní bol vi-
diteľný a jeho koniec bol pripevnený
remienkom zasunutým za obojok nohavíc. 

nič tak nedokáže viac potešiť lokálpatriota ako záujem mladších gene-
rácií o dianie v obci, o ich angažovanie sa na akciách obecnej pospoli-
tosti, najmä ak sú kontinuálne usporadúvane a v súlade s tradíciou,

zvykmi našich predkov, teda so znalosťou histórie. Hovorí sa, že história je učiteľ-
kou života a život nás o tom neustále presviedča. O mnohých nájdených artefak-
toch ani nevieme načo slúžili a často nás udivuje, ako ich predchádzajúce generácie
mohli vôbec vytvoriť. ide nielen o veci hmotné, ale aj nehmotné, ktoré sa stali
naším kultúrnym dedičstvom a dnes obdivujeme ich krásu a trvácnosť. snažíme
sa ich zachovať, lebo prostredníctvom nich sa identifikujeme s našimi predkami,
ktorí žili z dnešného hľadiska vo veľmi skromných podmienkach.

O skalitskom mužskom kroji
OkienkO dO minulOsti Obce (21)
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Do 2. sv. vojny mali vybraní mládenci pri
slávnostných príležitostiach na sebe tzv. pô-
vodný kožený tzv. prekladaný troj-, alebo
štvorprackový opasok, ktorý bol zdobený.
Bol z kvalitnej  hovädzej kože. Nosil sa k sú-
kenným nohaviciam, vyšívanej košeli
s trojštvrťovými rukávmi a s typickým ska-
litským klobúkom (ryňik). 

K  dávnejšiemu mužskému kroju patril
klobúk (kapjeľus) so širokou strechou
(krympa). Neskôr ho v kroji nahradil typický
skalitský klobúk (ryňik), ktorý nosili starší
muži aj mládenci. Ku kroju sa v zime nosila
baranica rôzneho tvaru. 

skalitský ryňik sa tvarom najviac podo-
bal liptovskému klobúku. Z  bočného po-
hľadu by mala byť strieška (krympa) klobúka
polovicou výšky dienka (dynko). Klobúk mal
striešku smerom nahor mierne rozšírenú
a bola obšitá asi 2,5 cm lemovkou (porta)
tmavosivej farby s preštepovanou s jednodu-
chou, alebo dvojitou vlnovkou. Okolo dienka
bola prišitá dvojitá striebrosivá porta, alebo
striebrosivá, alebo čierna šnúra spojená
uzlom, za ktorým bolo zastrčené pierko zo
sojky, alebo jastraba. Nosili ho ako mládenci
tak starší muži, mládenci však vpredu s niž-
šie vyformovanou strieškou. Ryňik nosili
muži ešte v 40. rokoch 20. storočia.

Starší ľudia, pamätníci, spomínali, že
v chladnejšom, veternom, či daždivom po-
časí muži pri práci nosievali jednoduchú,
z čierneho, alebo hnedého súkna ušitú pri-
liehavú čiapku (mycka). Bola vystrihnutá
z domáceho súkna tmavej farby, jednoducho
zošitá, bez ozdôb. Po 1. svetovej vojne sa za-
čala viacej nosiť čiapka. 

Ešte sa zmienime o starom skalitskom
mužskom kroji. K nemu patrila huňa (guňa)
s vyšívanou lemovkou na predných dieloch.
Do 1. svetovej vojny, bola najrozšírenejším
vrchným oblečením. Huňa bola vystrihnutá
z jedného kusa súkna tmavej farby, dupľova-
nej šírky spolu s rukávmi. 

Huňu si muži obliekali v chladnejšom po-
časí. Siahala niže kolien. Okolo hrdla a na
predných dieloch bola zdobená farebnou vý-
šivkou. Huňu nosili muži i mládenci, pri
práci sa obliekala do rukávov, vo sviatok sa
prehodila cez plecia. Dlhé rukávy viseli voľne
vedľa tela. V prípade potreby sa jeden z ru-
kávov zaviazal remienkom a  poslúžil ako
vrecko. Huňu bielej farby nosili obvykle iba
starejší pri svadbách. Neskôr sa začala nosiť
aj kabanica, kratšia a  ľahšia verzia hune,
ozdobená šujtášom tmavozelenej farby i ďal-
šími ozdobami.

Trojštvrťový kabát (guňok), bol z domá-
ceho tmavohnedého súkna a nahradil v kroji
huňu. Začal sa nosiť po prvej svetovej vojne
a nosil sa až do 50. rokov. Siahal niže bokov.
Golier bol našitý čiernym, príp. tmavomo-
drým zamatom, alebo súknom inej farby
ozdobený prešívaným vzorom. 

Pamätníci spomínali, že pri práci v chlad-
nejšom počasí sa nosievala šuba (šuba). Tento
názov sa zachoval aj v nárečí. Často to však
bola iba vypracovaná ovčia kožušina jednodu-
cho prispôsobená na nosenie. V páse sa sťaho-
vala na telo povrázkom. Neskôr sa používala
ako odev turoňov vo fašiangovom období.

V chladnejšom počasí muži nosili pod
nohavicami dlhé spodky (spodňoki). Šili sa
z  jemného domáceho plátna. V  páse mali
v záhybe šnúrku na zaviazanie. Siahali oby-
čajne pod kolena a na bokoch mali stužku na
zaviazanie. Na spanie si muži obliekali dlhú
košeľu z domáceho plátna. 

Muži si najčastejšie obúvali krpce z brav-
čovej, doma vyrobenej kože. Na Skalitom sa
zhotovovali krpce zošívané naboku na roz-
diel od iných oblasti. Na nohu sa uväzovali
koženými remienkami (řymjincek). V zime
si obúvali krpce so zosilnenou podošvou
(zoľa), alebo sa nosili kapce. Noha sa zakrú-
cala do onuce z  tenkého ľanového plátna
(kusčónka), alebo sa obúvali ponožky vy-
strihnuté zo súkna, či pletené z vlnenej pria-
dze. Ponožky vyrobené zo súkna sa na nohu
nad členkom upevňovali tenkými povráz-
kami (omotki), ktoré sa niekoľkokrát omotali
okolo nohy. Topánky, ako u mužov tak u žien,
sa začali nosiť vo väčšej miere po 1. svetovej
vojne. Čižmy sa ku kroju nosili výnimočne. 

kompletný sviatočný mládenecký kroj
sa skladal z  vyšívanej košele so stužkou
s dlhými rukávmi, čiernej, vpredu vyšívanej
vesty, súkenných nohavíc s výšivkou na ľavej
strane, s remeňom, čižiem a skalitským klo-
búkom s pierkom. Nosili ho však iba niektorí,
lebo si ho zrejme nemohol dovoliť obstarať
každý mládenec.

Tento variant mužského kroja, ktorý by sa
tiež mohol použiť na prezentačné účely ska-
litského kroja by mal teda pozostávať z bie-
lych súkenných nohavíc, bielej vyšívanej tzv.
slovenskej košele s  trojštvrťovými rukáv -
mi, krpcov, príp. vesty čiernej farby s naši-
tými kovovými gombíkmi, príp. kabanice,
krpcov, alebo čižiem, dlhého remeňa a typic-
kého skalitského klobúka – ryňika, ozdobe-
ného pierkom jastraba, či sojky. 

V krátkosti opíšeme aj detský kroj, aby
sme si uvedomili súvzťažnosť medzi krojmi
deti a dospelých. 

Základom detského odevu bola košieľka
(kosuľka) z ľanového plátna. Chlapec dostal
nohavice (gače) a  dievča sukienku (suk-
nicka) v  predškolskom veku. Deti chodili
v lete bosé, v chladnejšom počasí si obúvali
krpce. Chlapci po 1. sv. vojne s obľubou no-
sievali čiapku a dievčatá šatku. Prvé detské
kupované, alebo šité šaty pre malých chlap-
cov sa objavili hneď po 1. sv. vojne.

sviatočný oblek si deti obvykle prvýkrát
obliekli na 1. sv. prijímanie. Dievčenský bol
výrazný a ozdobný. Dievčatá mali pri tejto
príležitosti zdrobneninu kroja nevesty. Na
hlave venček, pestrý živôtik a  bielu pla-
chietku (loktuska). Chlapci v 30. rokoch už
nosili konfekčné obleky.

Text neprešiel jazykovou úpravou.

Pavol Laš, Ing., CSc.,
člen Slovenskej genealogicko-heraldic-
kej spoločnosti, člen Slovenskej aso-
ciácie novinárov

Poznámky:
1 Laš, P.: Skalitské nárečie – Gvara ska-
ľitsko, Obec Skalité 2022

Smútočné oznámenie
zo slovenského zväzu protifašistických bojovníkov v skalitom sa touto cestou lúči s naším dlhoročným
predsedom, priateľom a dobrým človekom, ktorý nás opustil po ťažkej chorobe vo veku 84 rokov. 
milan Zoň bol 30 rokov predseda našej zo szpb. Jeho odchodom sme stratili významného člena a to
nielen my ako zo ale celkovo szpb. pán zoň organizoval pravidelne aktivity nielen v našej obci ale i okrese,
či na Liptove. skonal po ťažkej chorobe dňa 13. 2. 2023. pochovaný je v partizánskej Ľupči, v milovanom
Liptove. Lúčime sa a ďakujeme. ostaneš v našich spomienkach. 

s úctou zo szpb skalité
Úprimnú sústrasť rodine vyjadruje aj vedenie obce skalité.
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Základná organizácia
Slovenského zväzu
záhradkárov v Skalitom

Aj keď sú dni ešte chladné, jar je ideálny čas na dôkladné vy-
čistenie záhrady a na výsadbu kvetov, kríkov, ovocných strom-
čekov a samozrejme zeleniny. 

V tomto roku ZO SZZ sťahuje svoje priestory a muštáreň do
nových priestorov, ktoré sa budú nachádzať v budove železnice
vedľa hlavnej železničnej stanice. 

Ako každý rok, tak aj tento organizujeme jarný, či letný rez
ovocných stromov vo farskej záhrade. Vítaný je každý, kto chce
pomôcť, alebo sa priučiť. Čas a dátum sa vždy vyhlási v kostole
a obecnom rozhlase. Začali sme sa venovať problému so zníže-
ním rodivosti čerešní v  našej obci. Získali sme nové odrody
priamo od šľachtiteľov z Čiech a snažíme sa vytypovať, ktoré sú
vhodné na naše podmienky. Rovnako sa púšťame aj do projektu
„Vinná réva v Skalitom“ Jedná sa o určenie a zaobstaranie vhod-
ných odrôd na naše podmienky inštruktáž, ako u nás dopestovať
chutné a dozreté hrozno.

Prajeme všetkým občanom veľa radosti zo svojej záhrady a jej
darov.

Martin Petrák, ZO Skalité

Vážení občania, majitelia lesných
pozemkov, chceli by sme pripomenúť
vlastníkom lesných porastov, aký je po-
stup pri požiadaní na výrub drevnej
hmoty. Vlastník príde požiadať o povo-
lenie na ťažbu. Po overení podielu vlast-
níctva v danej štvrtke, mu predseda vy-
píše žiadosť na ťažbu. Po schválení a
podpise vedúcim štvrtky následne od-
borný lesný hospodár vyznačí ťažbu v
lesnom poraste a vystaví súhlas na
ťažbu. Po vykonaní ťažby vlastník za-
volá povereného pracovníka na ciacho-
vanie vyťaženej drevnej hmoty a ten
mu vystaví preukaz o pôvode dreva,
kde je uvedené aj číslo porastu. Až po
uvedenom kroku môže vlastník ná-
sledne vyťažené drevo odviezť na svoju
potrebu alebo predaj. Ciachovaním je
poverený predseda ZIVL – p. Ramšák
Alojz, tel. č. 0948 928 100 a p. Oravec
Pavol, tel. č. 0908 231 046. Na základe
vystaveného dokladu o ťažbe dreva je
potrebné zaplatiť poplatok združeniu.

Ďalej by sme chceli pripomenúť ma-
jiteľom lesných porastov, že združenie
funguje podľa Občianskeho zákonníka
č. 829 a zákona č. 326/2005 Z. z. o le-

soch a novelizácií zákona č. 185/2014.
Správu vecí spoločných, vykonávajú
účastníci zmluvy jednak osobne, jed-
nak prostredníctvom poverených osôb
vybraných z radov účastníkov zmluvy
splnomocnených zástupcov v jedno-
tlivých štvrtkách.

Ďalší problém je s neznámymi vlast-
níkmi združenia. Lesy Slovenskej repu-
bliky, štátny podnik, OZ Čadca v zmysle
§ 18 zákona č. 229/1991 Zb. zastupujú
pozemky neznámych vlastníkov, ktorí
podľa zákona č. 181/1995 Zb. § 16 sú
definovaní ako subjekty ktorých vlast-
níctvo nie je evidované podľa predpisov
o katastri nehnuteľností v súbore geo-
detických a popisných informácií (zjed-
nodušene, ak vlastník je zapísaný v LV
len menom bez adresy a dátumu naro-
denia=neznámy vlastník). Na začiatku
založenia združenia bola výmera ne-
známych vlastníkov 127,95 hektára a v
roku 2022 bolo 239,21 hektára.

Zároveň upozorňujeme, že sa pre-
vádza nelegálna ťažba drevnej hmoty
v jednotlivých štvrtkách. Každé drevo,
ktoré ide z lesa musí byť označené OLH
a ciachou združenia. Preto apelujme

na majiteľov lesných pozemkov, aby
dodržiavali stanovy združenia.

Taktiež by sme vás chceli informovať
o ťažbe, ktorá bola vykonaná v roku
2022. V roku 2022 bolo vyznačené 
5 651,27 m3 drevnej hmoty, vyťažené
bolo 4 774,18 m3 a nevyťažené, ktoré
prešlo do roka 2023 bolo 877,09 m3.

Ďalším problémom je, že v jednotli-
vých štvrtkách po odchode štvrtkára nie
je určený nový zástupca štvrtky. Jedná
sa o nasledujúce štvrtky: Tatarková-Po-
točanska, Tvardošová, Firková-Budžo-
rová, Gonščáková-Čaňová, Martiniaková,
Kultanová jedna, Firková-Poľana, Gajdo-
šová, Madejova. Žiadame vás, aby si spo-
mínané štvrtky zvolili nových štvrtkárov
do 30. 6. 2023. Ďakujeme.

Na záver by sme vám chceli zaželať
tie najkrajšie veľkonočné dni, nech
vám Veľká noc prinesie veľa radosti,
smiechu a pokoja a nech sa atmosféra
týchto sviatočných dní prenesie i do
zvyšku vášho života.

Združenie individuálnych 
vlastníkov lesov 

Skalité č. 606, 023 14 Skalité

LESNÍCKE OKIENKOOdpadové okienko OBCE SKALITÉ – PREVÁDZKÁREŇ

INZERCIA INZERCIA

Rodinný
dom na
predaj 
Skalité č. 75,
po rekonštrukcii 

Tel.: 0944 707 214

Odpady v  roku 2022 stáli 51,75
eura na občana. Celkové náklady na
odpadové hospodárstvo zahŕňajú via-
cero položiek a závisia od množstva,
ako aj od štruktúry odpadov. Do ná-
kladov však vstupuje aj rozsah posky-
tovaných služieb podľa meniacich sa
legislatívnych požiadaviek. 

Za rok 2022 bolo v obci Skalité vy-
produkované celkom 2 264,03 t ko-
munálneho odpadu. Z toho 1 015,40 t
(zmesový odpad, nadrozmerný a
zmiešaný stavebný odpad) bolo ulo-
žené na skládke. Vytriedili sme
1 248,63 t (sklo, papier, VKOM, obaly
z  kovu, železný šrot, drevo, textil,
elektroodpad, biologicky rozložiteľný
odpad, jedlé oleje a tuky). Za rok
2022 sme dosiahli 55,37% úroveň
triedenia, čo znamená, že v  roku
2023 budeme platiť environmentál-
nemu fondu poplatok vo výške 15,-
eur za jednu tonu odpadu ulože-
ného na skládke odpadov.

Obec vynaložila za  rok 2022 na
zber a likvidáciu odpadov 269 591,57
eura. Z toho poplatok environmentál-
nemu fondu bol vo výške 15 412,80
eura. Výber poplatkov za komunálny
odpad a za drobný stavebný odpad od
občana a podnikateľských subjektov
činil 109 958,06 eura. Náklady rastú,
poplatky vyberané od občanov zďa-
leka nestačia na pokrytie výdavkov.

Kam s opotrebovanými pneumatikami?

Opotrebované pneumatiky často
končia na nepovolených skládkach, v
lese, v kontajneroch na odpad, pri ná-
dobách na smeti, alebo ich dokonca
občania spaľujú. Pred rokom 2015 bola
likvidácia opotrebených odpadových
pneumatík legálnou cestou finančne
náročná a pre niektorých aj  nepo-
hodlná. Dnes už existuje pohodlný
spôsob, ako ekologicky a zadarmo na-
ložiť s opotrebovanými pneumati-
kami. Veľká časť z nich sa následne dá
recyklovať a vrátiť do výroby.

V súčasnosti je každý konečný uží-
vateľ povinný opotrebované pneuma-
tiky spätne odovzdať distribútorovi
pneumatík a nie je ich možné zne-
škodniť skládkovaním. To znamená,
že opotrebované pneumatiky z vášho
auta, motorky, štvorkolky, ba dokonca
aj z bicykla alebo kolobežky, musíte
odovzdať naozaj u ktoréhokoľvek au-
torizovaného odberateľa. Pri najbliž-
šom prezúvaní pneumatík tie staré
s čistým svedomím nechajte v pneu-
servise. Všetky poplatky na likvidá-
ciu sú totiž zahrnuté v predajnej
cene pneumatík. Na doklade o ich
kúpe musí byť vyznačená informácia
o tom, že ich zber a likvidácia je za-
hrnutá v cene výrobku. Pneuservisy
sú povinné mať na viditeľnom mieste

označenie: „miesto spätného odberu
opotrebovaných pneumatík“. Musia
prijať všetky druhy pneumatík, bez
ohľadu na miesto ich kúpy, značku
alebo veľkosť.

Ak je konečný užívateľ fyzická
osoba a túto povinnosť poruší, hrozí
mu pokuta až 1.500 eur. V prípade
právnickej osoby alebo podnikateľa je
to od 1.200 eur do 120.000 eur. Je po-
trebné si uvedomiť, že pneumatiky
nie sú komunálny odpad. 

Zberný dvor Skalité nemôže odo-
brať použité pneumatiky z dôvodu, že
Organizácia zodpovednosti výrobcov
nám odmietla podpísať zmluvu, na-
koľko v obci sú registrované servisy,
ktoré musia ojazdené a opotrebované
pneumatiky odobrať. V našej obci na-
príklad: Autoservis Miroslav Gavlák,
Autoservis – Daniel Truchlík, Pneu-
servis – Ján Zemaník.

Z pneumatík sa uvoľňujú nebez-
pečné látky, ktoré sa môžu dostať až
do podzemných vôd a kontaminovať
ich. Pomôžte budovať lepšie a čistejšie
prostredie tým, že budete poctivo
odovzdávať opotrebované pneuma-
tiky na miesta na to určené.

Za organizáciu: 
Mgr. Anna Časnochová
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Vážení občania, vážení členovia
DHZ Skalité, radi by sme vás informo-
vali, čo sa v  DHZ Skalité udialo
v tomto roku a čo máme pred sebou
v najbližšom období.

Najdôležitejšou udalosťou bola vý-
ročná členská schôdza členov DHZ
Skalité, ktorá sa konala dňa 4. 2. 2023
v zasadačke DHZ Skalité, na ktorej sa
zúčastnilo 42 členov a pozvaní hostia,
pán starosta obce Skalité PaedDr. Jozef
Cech, delegát ÚzO DPO SR Čadca Mi-
roslav Malík, zástupcovia OSP Milówka
z Poľska a zástupcovia DHZ Svrčinovec.
Ďalší pozvaní hostia sa ospravedlnili.

Schôdza prebiehala podľa schvále-
ného programu, na začiatku prebehla
voľba nového predsedu DHZ Skalité,
nakoľko zaslúžilý člen Anton Laš st. zo
zdravotných dôvodov už nemohol vy-
konávať funkciu predsedu a zostal len
čestným predsedom. Za nového pred-
sedu DHZ Skalité do riadneho voleb-
ného obdobia bol zvolený preventivár
obce Peter Martiniak. Následne boli
prednesené správy o činnosti a hospo-
dárení DHZ Skalité, revízna komisia
oboznámila členov  s finančnou sprá-
vou organizácie a bol prednesený plán
činnosti na rok 2023, po diskusii boli
odovzdané rôzne ocenenia, stužky za
vernosť a členské preukazy novým čle-
nom DHZ Skalité. Po tejto slávnostnej
časti schôdze bol predstavený návrh
uznesenia z výročnej členskej schôdze
členov DHZ Skalité, ktorý bol prijatý.

Touto cestou chceme poďakovať
všetkým hosťom a členom DHZ Ska-
lité, za účasť na schôdzi a samozrejme
všetkým, ktorí sa počas roka 2022 ak-

tívne zapájali do prác a činnosti DHZ
Skalité, za ich odvedenú prácu, za fi-
nancovanie DHZ Skalité ďakujeme
obci Skalité, pánovi starostovi PaedDr.
Jozefovi Cechovi, jeho zástupcovi Ing.
Petrovi Ivankovi, celému obecnému
zastupiteľstvu a samozrejme rôznym
sponzorom, ktorí našu organizáciu
podporili akýmkoľvek spôsobom. 

Dňa 4. 3. 2023 sa delegácia DHZ
Skalité zúčastnila výročnej členskej
schôdze OSP Milówka v Poľsku a dňa
5. 3. 2023 boli členovia výboru DHZ
Skalité na inštruktážno-metodickom
zamestnaní okrsku č. 1 ÚzO DPO SR
Čadca, ktoré zabezpečil DHZ Čadca
v Čadci. Riešila sa tu aj okresná súťaž
mužov, žien a  dorastu v  hasičskom
športe, i blížiaci sa deň sv. Floriána,
patróna hasičov, pri ktorého príleži-
tosti sa okrem dňa otvorených dverí v
Skalitom pravdepodobne nasledujúci
víkend po tomto dni uskutoční i sláv-
nostná svätá omša okrsku č. 1, vo far-
skom kostole v Skalitom.

Blíži sa jar, teplé obdobie a obča-
nom vyplývajú v tomto období zo zá-
konov a vyhlášok na úseku ochrany
pred požiarmi určité povinnosti.
Vzhľadom k príchodu teplých jarných
dní a požiarov súvisiacich s vypaľova-
ním suchej trávy Okresné riaditeľstvo
Hasičského a záchranného zboru v
Čadci dôrazne upozorňuje všetkých
občanov, právnické osoby a fyzické
osoby – podnikateľov na prísny zákaz:
 vypaľovať porasty bylín, kríkov a

stromov,
 zakladať oheň v priestoroch alebo

miestach, kde by mohlo dôjsť k
jeho rozšíreniu, 

 spaľovať horľavé látky na voľnom
priestranstve.

Fyzická osoba nesmie:
 fajčiť alebo používať otvorený pla-

meň na miestach so zvýšeným ne-
bezpečenstvom vzniku požiaru,

 vypaľovať porasty bylín, kríkov a
stromov,

 zakladať oheň v priestoroch alebo
miestach, kde môže dôjsť k jeho
rozšíreniu.

Ďalej je občan povinný:
 dodržiavať vyznačené zákazy a

plniť príkazy a pokyny týkajúce sa
ochrany pred požiarmi,

 dodržiavať zásady protipožiarnej bez-
pečnosti pri činnostiach spojených so
zvýšeným nebezpečenstvom vzniku
požiaru alebo v čase zvýšeného ne-
bezpečenstva vzniku požiaru.

Požiar je každé nežiadúce horenie,
pri ktorom sú bezprostredne ohro-
zené životy alebo zdravie fyzických
osôb alebo zvierat, majetok alebo ži-
votné prostredie, pri ktorom vznikajú
škody na majetku, životnom prostredí
alebo ktorého následkom je zranená
alebo usmrtená osoba alebo zviera.

Každý je povinný v súvislosti so
zdolávaním požiaru:
 vykonať nevyhnutné opatrenia na

záchranu ohrozených osôb, 
 uhasiť požiar, ak je to možné, alebo

vykonať nevyhnutné opatrenia na
zamedzenie jeho šírenia, 

 ohlásiť bez zbytočného odkladu na
určenom mieste zistený požiar
alebo zabezpečiť jeho uhasenie, 

 poskytnúť hasičskej jednotke osobnú
pomoc na výzvu veliteľa zásahu, ve-
liteľa hasičskej jednotky alebo obce.
Každý je povinný na výzvu veliteľa

zásahu, veliteľa hasičskej jednotky,
okresného riaditeľstva alebo obce po-
skytnúť dopravné prostriedky, zdroje
vody na hasenie požiarov, spojovacie
prostriedky a iné vecné prostriedky na
zdolávanie požiarov.

S pozdravom výbor DHZ Skalité

Dobrovoľný hasičský zbor Skalité informuje

Koniec starého roka a začiatok no-
vého roka 2023 sme oslávili slávnost-
nou členskou schôdzou za veľkej
účastí našich členov v  reštaurácii 
Cechospol. Každý mesiac sme mávali
členské schôdze, kde sme preberali
prebiehajúce akcie, prípadne čo ďalej
podnikneme. Výročná členská schô-
dza sa  uskutočnila, dňa 13. 3. 2023
v hoteli Koloniál, kde bola podaná čle-
nom podrobná správa o  našej čin-
nosti, našom hospodárení a  bol
predložený plán aktivít na rok 2023.
Účasť na tejto výročnej členskej schô-
dzi bola 100%. Veľmi nás to všetkých
potešilo. Do našich radov pribudli
ďalší noví členovia. 

Počas roka 2022 sa naši členovia
zúčastnili a reprezentovali obec Ska-
lité na týchto akciách:

– účasť pri kladení vencov pri pa-
mätníku, schôdza z príležitosti MDŽ,
návšteva divadla v Čadci, účasť našej
speváckej skupiny Seniorka na podu-
jatí „Znie pieseň naša“.

– na akcii Deň rodiny sme ponúkali
naše výrobky a pomáhali. Absolvovali
sme zdravotnú prednášku, ktorá bola
spojená s  kultúrnym programom.
Úspešne sa zúčastňujeme okresných
a krajských športových hier. 

– vycestovali sme aj za nákupmi do
Jablonky, po ceste bola zastávka na
kúpalisku Oravica, kde sme absolvo-
vali ozdravný kúpeľ. Uvarili, posedeli

a zaspievali sme si pri výbornom gu-
láši, ktorý sme pripravili. Zúčastnili
sme sa aj kultúrnej akcie „Šláger“, kde
sme sa pri speve a tanci dobre zaba-
vili.

– Na Goralských slávnostiach sme
išli v  krojovanom sprievode a
taktiež bola udelená cena obce pred-
sedníčke Jednoty dôchodcov Skalité. 

– Najväčšou akciou bolo stretnutie
na hranici. Pri tejto akcii, ktorá bola
organizačne veľmi náročná, nám po-
mohol p. starosta, zamestnanci OcÚ,
zamestnanci MP, kuchári, ktorí pre
všetkých pripravili chutné občerstve-
nie a obed v podobe guláša. V nárečí
bola našou recitátorkou prednesená
jej vlastná tvorba.

– účasť na recitácii v Podvysokej.
Ďalej naša spevácka skupina svojím
spevom podporila aj akciu „Mariánska
pieseň“. Mali sme veľkú túžbu navští-
viť Banskú Štiavnicu, čo sa nám aj po-
darilo, tento výlet do banského mesta,
ktorý bol so sprievodcom, nás oboha-
til o nové zážitky a dokázali sme vy-
stúpiť až na samý vrch kalvárie, ktorá
je v tomto meste. Znova bol zorgani-
zovaný zájazd na nákupy do Jablonky
a ako ináč na spiatočnej ceste bolo kú-
panie na Oravici.

– Zúčastňujem sa rekondičných po-
bytov.

– zúčastnili sme sa pietneho aktu
kladenia vencov pri pomníku prvej
svetovej vojny a  zarecitovali sme

v miestnom rozhlase. Zúčastnili sme
sa aj na stretnutí jubilantov z príleži-
tostí úcty k starším. A boli vianočne
trhy, kde naše šikovne kuchárky na-
piekli veľa dobrých koláčov. Všetkým
veľmi chutili. Nezabudlo sa aj na na-
šich občanov, ktorí sú v domove dô-
chodcov a pred vianočnými sviatkami
sme ich navštívili. Našou účasťou sme
prispeli aj do programu jasličková po-
božnosť. 

Udelený nám bol pamätný list
okresnou predsedníčkou JD a  to p.
starostovi a našej predsedníčke.

V budúcnosti by sme mali záujem
sa ešte viacej zapájať do kultúrnych
a spoločenských akcií, robiť rôzne vy-
chádzky do prírody, len tak posedieť
a porozprávať sa. 

Mali by sme aj záujem o cvičenie
pre seniorov, raz do týždňa sa zísť
s cvičiteľkou, ktorá je v tomto obore
vyškolená a zacvičiť si cviky prime-
rané nášmu veku a zdraviu. Myslím,
že v našej obci sú aj vyškolené cviči-
teľky. Skúsime pre to niečo urobiť.
Z  našej činnosti za rok 2022 je to
všetko. Veríme, že to čo máme naplá-
nované v  roku 2023 sa nám podarí
úspešne zvládnuť. Ďakujeme všet-
kým, ktorí nám v našej činnosti pomá-
hajú a podporujú nás. Ešte raz veľké
ĎAKUJEME.

Mária Papíková, predsedníčka
Jednoty dôchodcov Skalité

Jednota dôchodcov v Skalitom mala v roku 2022
zaujímavú a bohatú kultúrnu činnosť
Zmyslom života je život sám.

SČK Skalité
Organizácia SČK patrí medzi najstaršie v obci a neustále

pracuje. Okrem účasti na kultúrnych podujatiach, kde plní
službu prvej pomoci, pomáha aj ľuďom v núdzi. Po celý
rok v priemere jedenkrát týždenne poskytuje potravinovú
pomoc ľuďom v našej obci. Táto aktivita sa uskutočňuje
vďaka spolupráci SČK Čadca a partnera projektu TESCO.
Potravinová pomoc obsahuje pečivo, ovocie a zeleninu. 

Záujem pre zaradenie do zoznamu pre pomoc nám (sa-
mozrejme diskrétne) môžete ohlásiť na telefónne číslo
0910 672383 alebo prostredníctvom komunikácie cez 
Facebook – adresa je SČK Skalité. Pokiaľ máte záujem stať
sa členom SČK, radi vás uvítame v našich radoch.

SČK Skalité
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Základná škola sv. Andreja Svorada a Benedikta

Dva týždne na IMS Private School 
v Limassol na Cypre

Ďalšou aktivitou našej školy v programe Erasmus+ bola
realizácia skupinovej mobility žiakov v projekte Efektívne
učenie. Intenzívna práca záujemcov na projektových akti-
vitách umožnila vybrať 10 najaktívnejších žiačok siedmeho
a  ôsmeho ročníka. Lenka, Stelka, Izabela, Veronika,
Bianka, Sofia, Soňa, Miška, Anetka a Ema vycestovali 19.
februára 2023 na študijný pobyt na slnečný ostrov Cyprus. 

Miestom nášho pobytu bol Limassol. Je to druhé najväč-
šie mesto na Cypre, hospodárske a finančné centrum štátu.
Starému mestu dominuje stredoveký hrad, prístav a turis-
tami obľúbené Mólo. Starobylé chrámy, kláštory, malebné
dedinky, archeologické náleziská, antické pamiatky a Li-
massolský karneval boli súčasťou nášho poznávania kra-
jiny, kultúry a tradícií Cypru.

Boli sme ubytovaní v apartmánovom komplexe spolu so
študentmi zo Slovinska, Francúzska a Maďarska. Anglič-
tinu sme využívali na komunikáciu v prirodzenom pro-
stredí v bežnom živote – s novými kamarátmi, v škole,
v obchodoch, v detskej ambulancii a pod. Každý sa musel
adaptovať na nové podmienky, postarať sa o seba, ale aj
o chod dočasnej spoločnej domácnosti. Upratovanie, pra-
nie, nakupovanie a príprava jedla sa stali súčasťou bežného
dňa.

Hlavným cieľom nášho pobytu bolo nadobudnúť
nové skúsenosti z vyučovania na škole v zahraničí. Sme
vďační IMS Private School za prijatie našich žiakov. Je to
súkromná stredná škola s  inovatívnym kurikulom. Pro-

gram je šitý na mieru individuálnym potrebám študentov
a umožňuje im postúpiť na vysokoškolské štúdium skôr
ako iné školy. Ponúka kurzy vedúce k medzinárodným
skúškam. Škola drží rekord v počte umiestnených žiakov
na uznávaných univerzitách v zahraničí. Vyučovacím ja-
zykom je angličtina. 

Aktívna účasť na vyučovaní bola pre naše dievčatá veľ-
kou výzvou. Neboli len pozorovateľkami, ale snažili sa ak-
tívne zapájať. Rozvíjali svoje interpersonálne zručnosti ako
komunikáciu a prácu v skupine zahraničných žiakov, zvlá-
danie konfliktov, stresu, manažovanie svojho času. V roz-
vrhu dominovali hodiny anglickej literatúry, poézie,
konverzácie a hodiny matematiky. Úroveň porozumenia
a dorozumenia sa každým dňom narastala. Pochopili sme,
že školy majú rôzne prístupy k svojim žiakom a vyučova-
niu. Začali sme si viac vážiť veci, ktoré sme predtým pova-
žovali za samozrejmé. Získali sme novú inšpiráciu a nový
pohľad na štúdium.

Program Erasmus + dievčatám na krátky čas umožnil
vyskúšať si, aké to je opustiť „rodnú hrudu“, miesto, kde
všetko poznajú a zažiť tak slasti i strasti odlúčenia v inej
krajine. Prestali sa spoliehať na ostatných. Museli sa pri-
spôsobiť, tolerovať sa, pomáhať si, spolupracovať a podpo-
rovať sa. Stali sa otvorenejšími a tolerantnejšími voči iným
kultúram.

Za úspešné absolvovanie štúdia a pobytu získali diev-
čatá certifikáty a doklad o nadobudnutých zručnostiach
a kompetenciách Europass mobilita, ktorý môžu využiť
v nasledujúcich etapách svojho štúdia.

Koordinátorka Mgr. Jana Kubánková

Materská škola Ústredie

Máme za sebou prvý polrok a aby sa deti na pobyt v našej
materskej škole tešili, pokračujeme v organizovaní rôznych
aktivít na podporu sociálneho cítenia a kognitívneho mysle-
nia. Ani túto zimu sme nezabudli na hladné vtáčiky, ktoré
sme pravidelne kŕmili. Do aktivít sme zaradili aj návštevu
lesa, kŕmenie zvieratiek a spoznávanie stôp v snehu. 

Deti z 3. triedy – Včielky a 4. triedy Motýliky sa zúčast-
nili na predstavení ENIKI BENIKY – 29. ročník celoštátnej
postupovej súťaže a prehliadky detských folklórnych sú-
borov v Dóme kultúry v Čadci. 

21. 2. 2023 sa v materskej škole ozývala hudba a šťastný
smiech detí. Konečne nastal deň dlho očakávaného karne-
valu. Deti sa v maskách hrali, tancovali súťažili a zabávali.
Mali pripravenú karnevalovú hostinu, disco a samozrejme
zábavné úlohy. 

Zapojili sme sa do 10. ročníka recitačnej súťaže pre deti
materských škôl s názvom Jazýček môj, ohýbaj sa! Súťaž sa
konala v Kysuckej knižnici v Čadci. Z našej Materskej školy
nás reprezentovali 2 deti. Z triedy „Motýliky“ – Lucka Röme-
rová a z triedy „Včielky“ – Alexej Vevjora. Všetkých zúčast-
nených súťažiacich bolo 19 detí. Sme veľmi radi, že krásne
3. miesto, putovalo do našej škôlky a triedy „Motýliky“.

Ďakujeme Vám všetkým za zrealizovanie zberu obno-
seného šatstva. EKO – charita si pre všetky vyzbierané veci
prišla a vyzbieralo sa 39 vriec za ktoré nám pribudnú body
v projekte Recyklohry a za tie si na konci školského roka
objednáme edukačné pomôcky a hračky. 

Aj tento rok by sme sa chceli uchádzať o Vašu priazeň
pri darovaní 2 %. Vopred Vám veľmi pekne ďakujeme. Tak-
tiež sa chceme poďakovať všetkým, ktorí nám akoukoľvek
formou pomáhajú a tešíme na ďalšiu spoluprácu. 

Za kolektív materskej školy 
Mgr. Denisa Maslíková, Bc. Miroslava Strýčková

Materská škola Kudlov
Už od začiatku zimy myslíme na zvieratká vo voľnej prí-

rode. Dbáme, aby v krmidlách na oknách MŠ bolo vždy
niečo pod zub. Vtáčiky sa tešia semienkam a zrniečkam.
Často prilietajú na okná MŠ a my ich môžeme nebadane
pozorovať. Najčastejšie prilietajú vrabce a sýkorky. Pred-
školáci s pani učiteľkami zašli aj do neďalekého lesa a pri-
pravili zvieratám hostinku. Nechýbalo seno, kapusta,
ovocie, mrkva, kvaky, gaštany a zrno.

Blíži sa zápis do školy a preto sa tam naši predškoláci
vybrali na prieskum. Zaujímalo ich, čo si treba do školy
nachystať, čo by mali vedieť, ako sa správať, ako sedieť v
lavici, ako sa hlásiť, zaujímalo ich ako to naši kamaráti pr-
váci zvládajú. Naši predškoláci sa veľmi tešia, chcú byť pr-
vákmi. Všetkým držíme palce, aby to aj oni hravo zvládli.

Rodičia predškolákov prejavili záujem o stretnutie s pani
učiteľkou 1. ročníka. Zaujíma jú sa o požiadavky, ktoré
budú na deti kladené v škole, čo všetko musia zvládnuť.
Radi im takéto stretnutie sprostredkujeme.

Činnosti v MŠ sú pestré, snažíme sa načrieť do čo naj-
väčšieho množstva oblastí a priblížiť ich deťom na elemen-
tárnej úrovni. Takým bol aj koncert pani učiteľky Kristíny
Urbánkovej s deťmi zo ZUŠ. Pomaly a citlivo pomáha
deťom prenikať a objavovať hudobnú ríšu. Oboznámili sa
so správaním na koncerte, naučili sa čo sú to notičky, no-
tová osnova, husľový kľúč. To všetko hravo, nenásilne, ne-
vtieravo a zábavne.

Vo fašiangovom čase nemožno zabudnúť na karneval.
V tomto školskom roku ho pre deti pripravili pani učiteľky
pod vedením Lenky Pikovej a Ajky Oravcovej. Vždy ho dô-
kladne premyslíme, pripravíme, aby sa deti celé doobedie
dobre zabávali, súťažili, tancovali a hostili. Aj triedy treba
parádne vyzdobiť a nato nestačia len pani učiteľky, pomá-
hať musia aj deti, veď strihať a lepiť sa už naučili.

Aj touto cestou chcem požiadať pracovníkov školy, ro-
dičov, priateľov našej MŠ o darovanie 2 % zo zaplatenej
dane v  prospech našej MŠ na učebné pomôcky, hračky,
športové potreby. Darovať môžete do konca apríla. Ďaku-
jeme.

Za MŠ: Mgr. Magda Jašurková

Zápis do 1. ročníka sa uskutoční dňa 4. 4. 2023 o 13,30 hod. v budove pre 1. – 4. ročník.

Zmŕtvychvstalý Kristus nech prenikne celé Vaše bytie a všetko Vaše konanie, aby ste neustále poznávali dar jeho
lásky a zvestovali ju celému svetu. Pravú veľkonočnú radosť Vám prajú žiaci a zamestnanci ZŠ.

Mgr. Edita Špilová, riaditeľka školy
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Súkromná základná umelecká škola Skalité
Milí priatelia, rodičia, žiaci, školský rok už je v druhej

polovici, denne sa učíme, tvoríme a rozvíjame svoj talent. 
Naši hudobníci, pod vedením p. uč. Kristíny Urbánko-

vej, navštívili 8. 2. 2023 MŠ Skalité Kudlov a pripravili si
pre nich hudobno-výchovný koncert s rôznymi hudobno-
pohybovými a náučnými aktivitami.

Žiaci našej súkromnej základnej umeleckej školy, spe-
váci, pod vedením p. uč. Časnochovej, dňa 11. 2. 2023 spe-
strili program Párty plesu, ktorý organizovalo OZ Detstvo
Kudlov. A tiež Danielka Urbánková a Laurinka Budošová
svojim spevom ozvláštnili atmosféru Reprezentačného
plesu obce Skalité, ktorý sa konal dňa 28. 1. 2023.

Naši dramaťáci pravidelne nacvičujú nové divadelné
predstavenia. Tešíme sa aj z nového vydaného zborníka v
ktorom sú ich práce – scenáre. Vznikli na festivale drama-
tickej tvorivosti DRAMA – TVOR v Žiline. 

Žiaci výtvarného odboru sa zapájajú do rôznych súťaží
a zbierajú aj ocenenia. Napríklad vo výtvarnej súťaži AD-
VENT ZUŠ Jablunkov sa umiestnili vo všetkých 3 pásmach
a taktiež získali cenu riaditeľa školy. O pár dní nás čaká vy-
hodnotenie súťaže www.odlož to a poď von.com. Poslali
sme práce našich výtvarníkov do viacerých celosloven-
ských súťaží. Vyhodnotením vyhlásenej výtvarnej súťaže

zakončíme projekt Interreg Česko – slovenský dvojhlas. 
Ak máte záujem, aby Vaše dieťa rozvíjalo svoj talent

u nás, kliknite na náš web www.szusskalite.sk a vyplňte
online prihlášku. Alebo sledujte naše stránky a budete včas
informovaní o zápisoch, kde môžete prísť prihlásiť Vaše
dieťa osobne.

Požehnané Veľkonočné sviatky a  radosť zo zmŕtvy-
chvstania Pána Ježiša Krista! 

Kolektív SZUŠ Skalité

Základná škola Kudlov

Aktualizačné vzdelávanie
Súčasťou práce pedagogických a odborných zamestnancov

ZŠ a MŠ je absolvovanie školení a vzdelávaní v oblasti vý-
chovy a vzdelávania. Pani riaditeľka Mgr. Ľubica Serafinová
vybrala pre tento rok vzdelávanie zamerané na „INKLU-
ZÍVNU KULTÚRU a DIGITALIZÁCIU“. Zamestnanci získali
pod vedením inkluzívneho tímu – Mgr. Katarína Ferjancová,
Mgr. Jana Časnochová, Mgr. Mária Majchráková a Bc. Anna
Horeličanová poznatky v oblasti inkluzívnych hodnôt, oboz-
námili sa s možnosťami spolupráce s organizáciami v širšom
sociálnom prostredí, osvojili si zručnosti v oblasti efektívnej
komunikácie a spôsoby riešenia konfliktov. Mgr. Dušan Ko-
tyra predviedol praktickú ukážku práce s 3D tlačiarňou. 

Mgr. Katarína Ferjancová

Olympijský odznak všestrannosti
Je to celoročný dobrovoľný projekt, ktorý sa realizuje na

základných školách a osemročných gymnáziách na hodinách
telesnej výchovy. Žiaci 6. – 9. ročníka súťažili v uvedených
disciplínach: člnkový beh 10 x 5 m, výdrž v zhybe nadhma-
tom, vytrvalostný člnkový beh, ľah – sed za 30 s, skok do
diaľky z miesta, hod 2 kg medicinbalom. 

Najlepší súťažiaci našej školy: Zlatý odznak všestran-
nosti: Šimon Krištofik a Diana Vojčiniaková. Strieborný od-
znak všestrannosti: Michal Kubica, Natália Kubicová, Dávid
Majchrák, Laura Serafinová, Samuel Turcer, Patrik Gomola,
Barbora Gonščáková, Janka Jendrišáková, Lukáš Serafin.
Bronzový odznak všestrannosti: Ella Kocúrová, Natália Pa-
košová, Filip Mikula, Sofia Cholujová, Branislav Greguš,
Jakub Krčmárik, Michal Majchrák, Nella Mikulová, Tobias
Pavol Serafin, Alica Šimová, Šimon Tatarka, Natália Cechová,
Erika Jendrišáková, Sára Krčmáriková, Anetta Vojtášová. 

Všetkým oceneným súťažiacim za našu školu gratulujeme!
PaedDr. Renáta Koperová

Karneval 
Fašiangové obdobie sme 19. 2. uzatvorili tradičným karne-

valom. Tento rok sme ho osviežili novinkou v podobe šiale-
ných účesov. Ďakujeme rodičom z Občianskeho združenia
Detstvo Kudlov za pomoc pri organizácii akcie.

Za ZŠ s MŠ Skalité Kudlov Mgr. Marta Vojčiňáková

Vybíjaná dievčat – 3. miesto v okresnom koleKrížová cesta detí Hudobno-výchovný koncert

Výsledky súťaží

KRAJSKÉ KOLO
Technická olympiáda, kat. A
Marko Šimaliak 9. B a  Patrik Gomola 9. A – 6. miesto –
úspešní riešitelia

OKRESNÉ KOLÁ
Technická olympiáda, kat. A
Marko Šimaliak 9. B a  Patrik Gomola 9. A – 1. miesto – 
postup do krajského kola

Technická olympiáda – kat. B
Peter Lucák 5. A - 5. miesto – úspešný riešiteľ
Mgr. Dušan Kotyra 

Dejepisná olympiáda, kat. E
Pavol Urbánek 7. A – 9. miesto, úspešný riešiteľ
Ivona Serafinová 7. B – 15. miesto 
Mgr. Janka Budošová

Olympiáda v anglickom jazyku
Natália Kubicová, úspešný riešiteľ
Patrik Urbánek 7. B, úspešný riešiteľ 
Mgr. Mária Revayová

Vybíjaná – družstvo dievčat v zložení: 6. A – Sára Budo-
šová, Ella Kocúrová, Natália Pakošová, 7. A – Barbora Krčmá-
riková, Vanesa Kubušová, Nina Piščeková, Alica Šimová,
Diana Vojčiniaková, 7. B – Klára Horeličanová, Sofia Cholu-
jová, Alžbeta Sobčaková – 3. miesto
PaedDr. Renáta Koperová

OBVODNÉ KOLO
Hviezdoslavov Kubín
Daniela Urbánková 3. A – 1. miesto a postup do 
okresného kola
Nina Piščeková 7. A – 3. miesto a postup do okresného kola
Tomáš Časnocha 6. A – 3. miesto
Mgr. Eva Révayová
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Skalitská bežka 2023 – vyhodnotenie súťaže

Vážení športoví priatelia, priaz-
nivci futbalu.

Ako už istotne viete, jesennú časť VI.
ligy viedol tréner pán Jozef Jaroš zo Ži-
liny, ktorý hrával a trénoval mužstvo
Tepličky nad Váhom. Výbor TJ Slovan
Skalité bol za pokračovanie spolupráce
s p. Jarošom aj v jarnej časti. Zimnú
prípravu „A“ mužstva sme začali už 15.
januára 2023 v športovej hale v Skali-
tom. V mesiaci február sme zabezpečili
umelú hraciu plochu v Krásne nad Ky-
sucou, kde sme odohrali 7 prípravných
zápasov s mužstvami okresných a kraj-
ských súťaži. Základný káder mužstva
ostal po jeseni kompletný, mužstvo by
mali posilniť brankár Kavčák Erik,
Kaňa Filip a Holák Ján.

U  mužstva dorastu vedie trénin-
gový proces pán Ján Holák. Tréningy
sa konajú v športovej hale. Dňa 11. 2.
2023 sa uskutočnil v  športovej hale

dorastenecký turnaj pod záštitou obcí
Skalité, Čierne, Svrčinovec, kde naši
dorastenci tento turnaj vyhrali.

Mužstvá starších žiakov a mladších
žiakov trénujú pod vedením trénerov
pána Ľubomíra Mikulu a pána Petra
Gavenčiaka hlavne v športovej hale.
Dňa 25. 2. 2023 sa starší žiaci zúčast-
nili halového turnaja pod záštitou pri-
mátorov miest Čadca, Krásno nad
Kysucou a Kysucké Nové Mesto v hale
Pratex, kde v silnej konkurencii obsa-
dili 5. miesto. V športovej hale v Ska-
litom sa uskutoční 25. 3. 2023 turnaj
prípraviek U9 a U11.

Vážení futbaloví priaznivci, verím,
že sa nám v jarnej časti bude dariť na
športovom poli vo všetkých kategó-
riách a v ostatných aktivitách.

Miroslav Laš, 
predseda TJ Slovan Skalité

TJ Slovan Skalité
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Talenty do 8 rokov (2015 a mladší) 100 m
1. Agata Ivanková 2017 – ŠKP Skalité

Mladší žiaci: 9-11 rokov (2014 – 2012)
1. Dávid Jašurek 2013 – ŠKP Skalité 
2. Matúš Krištofík 2014 – ŠKP Skalité
3. Stanislav Gonščák 2012 – Skalité
4. Matúš Kocúr 2013 – ŠKP Skalité

Mladšie žiačky: 9 – 11 rokov (2014 – 2012)
1. Saška Maceášiková 2012 – Skalité

Starší žiaci: 12 – 14 rokov (2011 – 2009)
1. Filip Jašurek 2011- ŠKP Skalité

Staršie žiačky: 12 – 14 rokov (2011 – 2009)
1. Diana Vojčiniaková 2010 – ŠKP Skalité
2. Ella Kocurová 2011 – ŠKP Skalité
3. Samanta Ruceková 2010 – ŠKP Skalité 
4. Karolína Kaňová 2010 – ŠKP Skalité
5. Alexandra Ramšáková 2011 – Skalité

Dorastenci: 15 – 18 rokov (2008 – 2005)
1. Šimon Krištofik 2008  
2. Kamil Kotuľa 2008 

Dorastenky: 15 – 18 rokov (2008 – 2005)
1. Tamara Vevjorová 2008 – ŠKP Skalité
2. Svetlana Piteková 2008 – ŠKP Skalité

Muži A: 19 – 39 rokov (2004 – 1984)
1. Tibor Maceášik 1984 – Skalité
2. Fabián Cyprich 2004 – Svrčinovec
3. Ján Jašurek 1985 – ŠKP Skalité

Muži C: 50 – 59 rokov (1973 – 1964)
1. Ján Lacek 1969 – PR Javorzinka
2. Ivan Pitek 1973 – Stará Bystrica

Muži D: 60 a viac rokov (1963 a starší)
1. Jozef Hlušek 1950 – Skalité

Ženy C: 50 a viac rokov (1973 a staršie)
1. Renáta Cyprichová 1972 – Skalité


